
ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

JOSÉ OTÁVIO BRANCO DA CUNHA
Procurador Geral do Município

GILMAR DOS SANTOS ESTEVES
Chefe de Gabinete

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário de Educação e Cultura

JULIO CARLOS ODONI TEIXEIRA
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transporte

ROGÉRIO CAPUTO
Secretario de Meio Ambiente

SILVANA DA SILVA PIRES
Secretária de Planejamento e Gestão

Secretária de Industria e Comércio - Interino

ILANA ESTEVES DA SILVA OLIVEIRA
Secretária de Saúde

SANDRA MARIA DE PAIVA GAMA
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

FERNANDO MAGNO GEOFFROY FILHO
Secretário de Agricultura Abastecimento e Pesca

FABIANO DA SILVA BITTENCOURT
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

SILVIA MARIA VELASCO DA SILVA
Diretora Presidente da Fundação  Hospital

Maternidade Santa Theresinha

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Quinta - Feira,05 de Agosto de 2010ANO I – Nº 63

PORTARIA Nº 221 DE 16 DE JULHO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE
DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e de
conformidade com o processo administrativo nº 2243/2010,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 8º Concurso Público,
realizado em 08 de novembro de 2009, nos termos da Lei
Complementar nº 27 de 02 de setembro de 2009, a partir da
presente data a servidora abaixo relacionada:

- JUCIANE MACHADO DA COSTA
Agente Comunitário de Saúde
Referência II
Salário Mensal: R$ 561,75 ( Quinhentos e setenta e um

reais e setenta e cinco centavos)

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 16 de julho de 2010.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 257 DE 04 DE AGOSTO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE
DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e de
conformidade com o processo administrativo nº 3163/2010,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 8º Concurso Público,
realizado em 08 de novembro de 2009, nos termos da Lei
Complementar nº 27 de 02 de setembro de 2009, a partir da

presente data, o servidor abaixo relacionada:

Atos do Prefeito

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos do Prefeito....................1/2 Pgs
- Atos da Administração.........2/3 Pgs

ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos do Prefeito.................3/5 Pgs

ATOS DO PODER EXECUTIVO



ANO I   Nº 63
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
 05 de Agosto de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
 05 de Agosto de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO I   Nº 63
Quinta- Feira

- WESLEY SIXEL CANALLI PIRES
Agente Comunitário de Saúde
Referência II
Salário Mensal: R$ 561,75 ( Quinhentos e setenta e um reais e setenta e cinco centavos)

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 04 de
agosto de 2010.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 258 DE 04 DE AGOSTO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO,  no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E

Incluir na Portaria de nº 086 de 30 de março de 2010, que designou uma Comissão visando estudos para
realização do Fest Frango: CELSO RAMPINI DO RAMPINI, a partir da presente data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 04 de agosto
de 2010.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

Atos da Administração

EDITAL N.º 20/2010

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e com base no que contém o
Processo nº.  2225/2010,  comunica que o abaixo  relacionado  foi nomeado para  vaga em cargo  de provimento
efetivo do Quadro Estatutário do Município, convocando o mesmo para tomar posse, no prazo que estabelece o art.
16, § 1º da Lei  Complementar  nº. 2, de 1991, devendo os mesmos, antes daquele ato comparecer no Departamento
de Pessoal da Secretaria de Administração, localizado na Rua Cel. Francisco Limongi, 353 – Centro – neste
Município,  das 10 às 16 horas, munidos dos seguintes documentos:

- Título de Eleitor (cópia e original);
- Cédula de Identidade (cópia e original);
- C.P.F. (cópia e original);
- Cartão P.I.S./P.A.S.E.P. para os já inscritos (cópia e original);
- Carteira de Trabalho (cópia e original);
- Certidão de nascimento ou casamento (cópia e original);
- Quitação com as obrigações militares somente para os homens (cópia e original);
- Quitação com as obrigações eleitorais (cópia e original);
- Comprovante de vacinação (cópia e original);
- Comprovante de residência (cópia e original);
- Declaração de bens;
- 3 fotos 3x4 recentes;
- Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo (cópia e original);
- Registro no Conselho Profissional conforme o caso (cópia e original);
- Os convocados deverão retirar no Serviço de Pessoal a relação dos exames necessários  a realização do Exame
Médico Adminssional.



         SÃO JOSÉ
  05 de Agosto de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  3   ANO I   Nº63

   Quinta - Feira

ANO I   Nº 63
Quinta- Feira

  SÃO JOSÉ
 05 de Agosto  de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Cargo: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

Vinicius Schettine Teixeira

São José do Vale do Rio Preto, 03 de agosto de 2010.

Janir Ferreira de Oliveira
Secretário de Administração

Atos da Presidência da Câmara

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 7, DE 3 DE AGOSTO DE 2010.

Exonera do cargo de provimento efetivo que cita.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação em vigor,

R E S O L V E :

Art. 1º - Exonerar, a pedido, do cargo de provimento efetivo de “Oficial Legislativo” a Sr. WERITON
TEIXEIRA MACHADO, matricula nº 102-2.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São José do Vale do Rio Preto, em 3 de agosto de 2010.

IVO DA GAMA PIRES
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº 08, DE 04 DE AGOSTO DE 2010.

Designa servidora para o exercício da função de que trata o art. 17 da Resolução nº 821, de 3 de outubro
de 2007.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso das
atribuições que lhe confere a legislação em vigor,

R E S O L V E :

Art. 1º - Designar, a partir de 4 de agosto de 2010, sem prejuízo do exercício das atribuições do cargo de
Oficial Legislativo a Srª MICHELE CABRAL TAVARES  para a função de Responsável pelo Almoxarifado, com
as atribuições descritas na Folha 2 do Anexo VII da Resolução nº 821, de 3 de outubro de 2006;

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São José do Vale do Rio Preto, em 04 de agosto de 2010.

IVO DA GAMA PIRES

Presidente da Câmara Municipal



ANO I   Nº 63
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
 05 de Agosto de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
 05 de Agosto de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO I   Nº 63

Quinta- Feira

CONCURSO PÚBLICO
(Edital nº 001/2010)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, considerando ainda o que contém o processo
administrativo nº 0341/2010, C O N V O C A o candidato abaixo relacionado, aprovado e classificado no Concurso
Público realizado por força do Edital nº 001/2007, já referido, cujo resultado foi homologado por edital publicado
em 18 de agosto de 2007, a comparecer na Secretaria Administrativa da Câmara Municipal de São José do Vale do
Rio Preto, situada na Rua Antônio Coelho Guerra, 55 – Centro, neste Município de São José do Vale do Rio Preto –
RJ, no período compreendido entre os dias 28 (vinte e oito) a 04 (quatro) de agosto de 2010, das 10 às 17 horas,
para apresentação dos documentos abaixo relacionados, assim como para receber  Guia de Encaminhamento para a
realização de exame médico admissional:

O não comparecimento no período, data e local indicado neste Edital e/ou a não comprovação de preenchimento
dos requisitos exigidos pelo cargo respectivo, acarretará a desclassificação automática do candidato do Concurso
Público em referência.

Documentos a serem apresentados (original e cópia):
1) Comprovante da escolaridade e do registro no órgão de fiscalização profissional (este último, quando

for o caso), exigidos para o cargo respectivo;
2) Cédula de Identidade;
3) CPF;
4) PIS/PASEP;
5) Certidão de Nascimento e/ou Casamento;
6) Certidão de Nascimento de filhos menores (se houver);
7) Certificado de Reservista;
8)Título de Eleitor;
9) 2 fotos 3 x 4;
10) Comprovante de Residência (conta de água, luz ou telefone);
11) Declaração de não-acumulação de cargos públicos;
12) Declaração de bens e valores;

São José do Vale do Rio Preto, em 26 de julho de 2010.

IVO DA GAMA PIRES
Presidente da Câmara Municipal

CONCURSO PÚBLICO
(Edital nº 002/2010)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, considerando ainda o que contém o processo
administrativo nº 0398/2010, C O N V O C A o candidato abaixo relacionado, aprovado e classificado no Concurso
Público realizado por força do Edital nº 001/2007, já referido, cujo resultado foi homologado por edital publicado
em 18 de agosto de 2007, a comparecer na Secretaria Administrativa da Câmara Municipal de São José do Vale do
Rio Preto, situada na Rua Antônio Coelho Guerra, 55 – Centro, neste Município de São José do Vale do Rio Preto –
RJ, no período compreendido entre os dias 05 (cinco) a 11 (onze) de agosto de 2010, das 10 às 17 horas, para



         SÃO JOSÉ
  05 de Agosto de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  5   ANO I   Nº63

   Quinta - Feira

ANO I   Nº 63
Quinta- Feira

  SÃO JOSÉ
 05 de Agosto  de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

O não comparecimento no período, data e local indicado neste Edital e/ou a não comprovação de preenchimento
dos requisitos exigidos pelo cargo respectivo, acarretará a desclassificação automática do candidato do Concurso
Público em referência.

Documentos a serem apresentados (original e cópia):

1) Comprovante da escolaridade e do registro no órgão de fiscalização profissional (este último,
quando for o caso), exigidos para o cargo respectivo;

2) Cédula de Identidade;
3) CPF;
4) PIS/PASEP;
5) Certidão de Nascimento e/ou Casamento;
6) Certidão de Nascimento de filhos menores (se houver);
7) Certificado de Reservista;
8)Título de Eleitor;
9) 2 fotos 3 x 4;
10) Comprovante de Residência (conta de água, luz ou telefone);
11) Declaração de não-acumulação de cargos públicos;
12) Declaração de bens e valores;

São José do Vale do Rio Preto, em 04 de agosto de 2010.

IVO DA GAMA PIRES
Presidente da Câmara Municipal

apresentação dos documentos abaixo relacionados, assim como para receber  Guia de Encaminhamento para a

realização de exame médico admissional:


